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Porla cual se decide la Actuacion Administrative iniciada a traves del Auto No. 20192120004694 del 
12 de marzo 2019 en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Polltica, los 
artlculos 11 y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2012

de la CNSC, y teniendo en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, 
adelanto el proceso de seleccion para la provision por merito de empleos de carrera administrativa 
vacantes de forma definitive en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el 
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por 10s Acuerdos Nos. 
20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000126 del 19 de octubre de 2017 y 
20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de 
junio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120176185 del 24 de diciembre de 20181 se conformo la lista 
de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, Grado 4, identificado 
con el codigo OPEC No. 61464, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida 
en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema de Apoyo para la Iguaidad, el 
Merito y la Oportunidad -SIMO-, solicito la exclusion de la siguiente aspirante por considerar que no 
cumple con los requisites rmnimos para desempenar el empleo publico, asi:

POSICION EN 
LA LISTA DE 

ELEGIBLE
MOTIVO DE LA SOLICITUD DE 

EXCLUSIONIDENTIFICACION NOMBREOPEC

GLORIA MILENA 
RESTREPO RUA

“No tiene experiencia relacionada con 
Formacion Profesional Integral"432641972 61464

La CNSC, en cumplimiento de la disposicion contenida en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, 
dispuso iniciar Actuacion Administrativa a traves del Auto No. 20192120004694 del 12 de marzo 
2019, tendiente a determiner el cumplimiento de los requisites mlnimos previstos en la OPEC No. 
61464 de la Convocatoria No. 436 de 2016-SENA, por parte de la aspirante enunciados.

A traves del mismo Auto, la CNSC otorgo a la aspirante GLORIA MILENA RESTREPO RUA un termino 
de diez (10) dlas habiles contados a partir de la publicacion y comunicacion del acto administrative 
para que ejerciera su derecho de contradiccion y defensa.

Publicada el mismo dia en el Banco Nacional de Listas de Elegibles.1
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2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La Comision Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125 y 
130 de la Constitucion Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organismo en la 
administracion, vigilancia y control del sistema general de carrera y de los sistemas especiales y 
especificos de carrera administrativa de origen legal. Esta entidad de creacion constitucional ha 
funcionado bajo las especiales competencias que desarrollan los distintos instrumentos legales y 
reglamentarios establecidos desde la vigencia de la Constitucion Politica en 1991.

El articulo 11 de la Ley 909 de 2004 contempla, entre las funciones de la Comision Nacional del 
Servicio Civil, establecer de acuerdo con la Ley y los reglamentos, los lineamientos generales con que 
se desarrollaran los procesos de seleccion para la provision de los empleos de carrera administrativa 
y elaborar las convocatorias a concurso para el desempeho de empleos publicos de carrera.

Es de anotar que los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las 
funciones de vigilancia de la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las 
normas sobre carrera administrativa, lo siguiente:

“(...)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrO en cualquier momento, 
de oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los 
procesos con el fin de observar su adecuacidn o no at principio de mOrito; (...)

(■■■)

c) (...) Toda resolution de la ComisiOn serO motivada y contra las mismas procederO el recurso 
de reposition (...)
(■■■)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicaciOn de los 
principios de mOrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados 
publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)’’

De la normatividad transcrita se infiere que la Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad 
constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el Sistema General de Carrera Administrativa, 
cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre las cuales se encuentra, la de 
adelantar los procesos de seleccion para la provision definitiva de los empleos de carrera y, en 
desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de parte en cualquier momento, las acciones 
que considere pertinentes para la verificacidn y control de los procesos de seleccion a fin de determinar 
su adecuacidn o no al principio de merito.

El articulo 2.2.6.8 del Decreto No. 1083 de 2012, senala:

“Articulo 2.2.6.S. Los documentos que respalden el cumplimiento de los requisitos de estudios 
y experiencia se allegarOn en la etapa del concurso que se determine en la convocatoria, en todo 
caso antes de la elaboration de la lista de elegibles.

La comprobaciOn del incumplimiento de los requisitos serO causal de no admisiOn o de retiro del 
aspirante del proceso de selection aun cuando este ya se haya iniciado.

Cuando se exija experiencia relacionada, los certificados de experiencia deberOn contener la 
description de las funciones de los cargos desempenados. (...)"

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las 
medidas necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacion del principio de merito e igualdad en 
el ingreso, definidos por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2012 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 
de 2012 que establecio la estructura de la Comision Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determine las 
funciones de sus dependencies”, se establecio que tanto las actuaciones administrativas tendientes a 
decidir la exclusion o inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene
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a su cargo, asi como los Actos Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a 
la decision adoptada, se deben tramitar por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala 
Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen 
Duque

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 29 de marzo del 2019, la CNSC comunico via correo electronico a la aspirante GLORIA MILENA 
RESTREPO RUA, el contenido del Auto No. 20192120004694 del 12 de marzo 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LA ASPIRANTE.

La aspirante GLORIA MILENA RESTREPO RUA no ejercio su derecho de defensa y contradiccion, 
dejando fenecer el plazo otorgado en el Auto No. 20192120004694 del 12 de marzo 2019.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Este Despacho precede a pronunciarse de fondo en la actuacion administrativa adelantada mediante 
el Auto No. 20192120004694 del 12 de marzo 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales 
a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, tendiente a determinar el cumplimiento de los requisitos 
minimos previstos en la OPEC 61464 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, por parte de la 
sehora GLORIA MILENA RESTREPO RUA.
En tal sentido, y con el animo de resolver el caso sub examine, se adoptara la siguiente metodologia:

• Se realizara la correspondiente verificacion de los documentos aportados por la aspirante 
GLORIA MILENA RESTREPO RUA, confrontandolos con los requisitos previstos en la OPEC 
61464 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, empleo para el cual concurso, determinando 
el cumplimiento o no de los requisitos minimos exigidos para el empleo correspondiente.

• Se establecera si precede la exclusion o no en el proceso de seleccion de la Convocatoria No. 
436 de 2017, conforme al analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo de 
Convocatoria.

5.1 PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 61464

Empleo denominado Profesional, Grado 4, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, 
el cual fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el Codigo No. 61464, y 
con el siguiente perfil:

“Dependencia: Antioquia- Centro de Servicios de Salud, Municipio: Medellfn

Proposito principal del empleo: desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar 
actividades para la ejecucidn de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados 
con la formacidn profesional integral a traves de estrategias y programas de formacidn por 
competencias, asegurando el acceso, pertinencia y calidad para incrementar la empleabilidad, la 
inclusidn social y la competitividad de las empresas y del pals desde el centro de formacidn.

Requisitos de Estudio: Si el empleo se ubica en el area de bienestar del aprendiz el tltulo 
Profesional en disciplina academica del nucleo bdsico de conocimiento en: Psicologla; o 
Sociologla, Trabajo Social y afines; o Filosofia, Teologla y Afines. Si el empleo se ubica en el 
drea desarrollo profesional del instructor, el tltulo Profesional en disciplina acaddmica del nucleo 
bdsico de conocimiento en: Administracidn; o Economla; o Educacidn, o Ingenierla 
Administrativa y afines; o Ingenierla Industrial y afines; o Ingenierla de Sistemas, Telemdtica y 
afines; o Ingenierla Mecdnica; o Psicologla; o Derecho y afines; o Ingenierla Agroindustrial, 
Alimentos y afines; o Agronomla; o Ciencia Polltica, Relaciones Internacionales; o Diseho; o 
Bibliotecologla, otros de Ciencias Sociales y Humanas; o Antropologla, Artes Liberates; o 
Comunicacidn Social, Periodismo y afines; o Contadurla Publica; o Ingenierla Ambiental, 
Sanitaria y afines; o Ingenierla Agricola, Forestal y afines; o Zootecnia; o Lenguas Modernas,
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Literatura, Linguistica y a fines. Si el empleo se ubica en el irea Gestidn acaddmica y 
aseguramiento de calidad de la formacidn profesional el tltulo Profesional en disciplina 
acaddmica del nucleo bSsico de conocimiento en: Administracidn; o Economia; o Educacidn; o 
Ingenieria Administrativa y afines; o Ingenieria Industrial y afines; o Ingenieria de Sistemas, 
Telemdtica y afines; o Ciencia Polltica, Relaciones Internacionales. Si el empleo se ubica en el 
Area diseno y produccidn curricular, el titulo Profesional en disciplina acaddmica del nCicleo 
bdsico de conocimiento en: Educacidn; o Ciencia Polltica, Relaciones Internacionales; o 
Contadurla Publica; o Economia; Administracidn; o Ingenieria Administrativa y afines; o 
Ingenieria Civil y afines; o Bibliotecologia, otros de Ciencias Sociales y Humanas; o Biologia, 
Microbiologia y afines; o Ingenieria Agricola, Forestal y afines; o Ingenieria Agroindustrial, 
Alimentos y afines; o Ingenieria Agrondmica, Pecuaria y afines; o Ingenieria Ambiental, Sanitaria 
y afines; o Ingenieria Biomddica y afines; o Ingenieria de Minas, Metalurgia y afines; o Ingenieria 
de Sistemas, Telemdtica y afines; o Ingenieria Eldctrica y afines; o Ingenieria electrdnica, 
Telecomunicaciones y afines; o Ingenieria Industrial y afines; o Ingenieria Mecdnica y afines; o 
Ingenieria Quimica y afines; o Matemdticas, Estadlstica y afines; o Quimica y afines; o Zootecnia; 
o Psicologia; o Sociologia, Trabajo Social y afines; o Diseno; o Comunicacidn Social, Periodismo 
y afines; o Deportes, Educacidn Flsica y Recreacidn; o Lenguas Modernas, Literatura, LingOistica 
y afines; o Medicina veterinaria; o Otros Programas asociados a Bellas Aries; Artes Plasticas, 
Visuales y afines; o Enfermeria; o Terapias; o Otras Ingenierias; o Bacteriologia; o Ingenieria 
Biomddica y afines; o Derecho y afines. Para todas las dreas: Titulo de posgrado en la modalidad 
de especializacidn en dreas relacionadas con las funciones del empleo. Tarjeta profesional en 
los casos requeridos por la ley

Requisito de Experiencia: seis (6) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones:

1. Aplicar los instrumentos, guias y metodologias para el desarrollo de los planes, programas y 
proyectos de Formacidn Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos definidos por la Direccidn 
de Formacidn Profesional.
2. Atender a los usuarios en cumplimiento de los objetivos y metas institucionales definidas por 
la Direccidn de Formacidn Profesional.
3. Mantener los procesos definidos en el Sistema de Gestidn de Calidad para la Direccidn de 
Formacidn Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y los lineamientos y politicas 
institucionales adoptadas por la entidad.
4. Gestionar con la Direccidn Regional y La Subdireccidn del Centro de Formacidn Integral, la 
aplicacidn de indicadores de gestidn, Respondiendo a metas contempladas en los planes 
indicativos y operativos, programas y proyectos de formacidn profesional a cargo del Centro.
5. Disenar y proponer los planes de mejoramiento del Sistema Integrado de Gestidn de acuerdo 
a lo definido en los procesos a cargo de la Direccidn de Formacidn Profesional.
6. Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el drea de 
desempeno.
7. Ademds las siguientes segun donde se ubique el empleo:
8. Diseno y Produccidn Curricular
9. Aplicar el plan anual de diseno curricular de programas de formacidn en todas las 
modalidades, metodologias y niveles, de conformidad con las metas y objetivos institucionales.
10. Verificar la aplicacidn de los elementos bdsicos del modelo pedagdgico de la formacidn a 
cargo del Centro de Formacidn Profesional, conforme a los lineamientos y politicas adoptados 
por la entidad en esta materia.
11. Acompanar a los aprendices en la etapa productiva, para identificar elementos que permitan 
mejorar el diseno y produccidn curricular.
12. Documentar y actualizar los disenos curriculares producidos en el Centro, utilizando las 
estrategias y metodologias definidas para tal fin.
13. Participar en las reuniones de las mesas sectoriales con el fin de visualizar las tendencias 
normativas que pueden ser incorporadas al diseno y desarrollo curricular.
14. Fomento de Bienestary Liderazgo del Aprendiz
15. Informar y hacer seguimiento a las necesidades de los aprendices y reporter a la Direccidn 
de Formacidn con el fin de generar condiciones de bienestar dptimas para la poblacidn.
16. Ejecutar los lineamientos establecidos por la Direccidn de Formacidn Profesional para el 
desarrollo de concursos tales como: fdrmula eco, world skills, senasoft, cocina gourmet y otros 
con componente de innovacidn, con el fin de incentivar la creatividad y desarrollo integral de los 
aprendices.
17. Organizar las giras tdcnicas de los aprendices.
18. Preparar las actividades deportivas, recreativas y culturales de los aprendices.
19. Acompanar a los aprendices ante las instancias tendientes a promover la convivencia y 
determinar los planes de mejora en su rendimiento acaddmico.
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20. Difundir e impulsar las poltfcas y lineamientos dticos y de valores que se propugnan en el 
SENA.
21. Desarrollo Profesional del Instructor- Escuela de Instructores Rodolfo Martinez Tono
22. Ejecutarlos programas de formacidn para la actualizacidn y/o capacitacidn permanente, que 
fortalezca las competencias tdcnicas, pedagdgicas, bdsicas y transversales de los Instructores 
del Sena, conforme a los lineamientos y pollticas adoptados por la entidad.
23. Realizar el seguimiento a los programas de apoyo para el desarrollo integral de los 
Instructores del SENA, de acuerdo con las pollticas, metas y objetivos definidos para la Direccidn 
de Formacidn Profesional.
24. Ejecutar los programas y proyectos de formacidn y certificacidn de competencias para los 
instructores de la Regional y del Centro de Formacidn.
25. Gestionar los tramites necesarios para garantizar la participacidn de los instructores en las 
acciones de formacidn programadas a nivel nacional e international.
26. Controlarla aplicacidn de encuestas de satisfaccidn, evaluacidn y pertinencia de la formacidn 
impartida a los instructores.
27. Generar estadisticas de participacidn de los instructores en las diferentes rutas de formacidn.
28. Informar y reporter a la Escuela Nacional de Instructores, las deserciones y demas 
imprevistos que surgen en desarrollo de la formacidn de los instructores.
29. Acompanar la operacidn del programa pedagdgico de instructores y documentar los 
resultados.
30. Propender por la expedicidn y entrega de certificados de participacidn acaddmica a los 
instructores que se benefician del Plan Institutional de Capacitacidn.
31. Gestidn acaddmica y aseguramiento de calidad de la formacidn profesional
32. Desarrollar los programas y reglamentos, necesarios para el desarrollo de los procesos de 
inscripcidn, seleccidn, registro de informacidn acaddmica y certificacidn de la formacidn 
profesional de los aprendices, conforme a los lineamientos establecidos por la entidad.
33. Documentar la gestidn educativa a nivel del Centro, conforme a los dispuesto en los 
lineamientos y protocolos estableceos por la entidad.
34. Ejecutar y mantener el sistema de aseguramiento, seguimiento a la gestidn, evaluacidn de 
la calidad y de mejoramiento continuo, para la formacidn profesional, de conformidad con los 
criterios de Eficiencia y Eficacia en concordancia con las metas y objetivos de la Direccidn.
35. Ejecutar los procesos y procedimientos que conlleven a la certificacidn y acreditacidn 
nacional e international, de los ambientes de formacidn, los procesos formativos, y los programas 
de formacidn profesional de acuerdo a las metas y objetivos institucionales.
36. Brindar soporte en la gestidn y ejecucidn de los procesos de la Formacidn Profesional de 
acuerdo a los objetivos y metas establecidas en el plan estratdgico y el plan de accidn de la 
entidad.
37. Registrar los resultados del proceso de registro de informacidn acaddmica del Centro, en la 
aplicacidn establecida para tal fin.
38. Documentar y mantener actualizadas los soportes requeridos en el proceso de acreditacidn 
de calidad de la formacidn titulada. ”

5.2 DOCUMENTOS ALLEGADOS POR LOS ASPIRANTES PARA EL CUMPLIMIENTO DE 
LOS REQUISITOS MINIMOS

Se verificara si la aspirante cumple con el requisito de experiencia profesional relacionada exigido, 
para lo cual se acudira a la definicion contenida en el articulo 17 del Acuerdo No. 20171000000116 del 
24 de julio de 2017, el cual senala la experiencia profesional relacionada como “la adquirida a partir de 
la termination y aprobacion del pensum academico de la respectiva formation profesional, diferente a 
la tecnica profesional y tecnologica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones 
similares a las del empleo a proveer1'.

Por lo anterior, el analisis se dirigira a establecersi la experiencia profesional acreditada es relacionada 
con las funciones del empleo, para ello se realizara un comparative funcional, que permita determinar 
si la experiencia certificada por la aspirante y validada por la Universidad al momento de constatar los 
requisites minimos es relacionada o no con las funciones del empleo para ello se tomara la certificacion 
expedida por el INVIMA que da cuenta de la vinculacion de la aspirante como PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO, Codigo 2044, Grado 11 de la Subdireccion de Alimentos y Bebdas Alcoholicas 
certificando la ejecucion de las funciones que se enlistan a continuacidn el 16 de diciembre de 2015 y 
el 1 de agosto de 20 1 72 (1 anos 7 meses y 16 dias)

2 Se toma exclusivamente el periodo de vigencia de la “Resolucidn No. 2015050944 del 16 de diciembre de 2015, "Por la 
cual se modifica y adiciona parcialmente la Resoluci6n No. 2015010329 del 16 de marzo de 2015.
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FUNCIONES RELACIONADAS DESCRITAS EN LA 
CERTIFICACION LABORALFUNCIONES DESCRITAS EN LA OPEC 61464

Certificacion del Institute Nacional de 
Vigilancia de Medicamentos y Alimentos - 
INVIMA-:

Propdsito del empleo: desarrollar, controlar, supervisar, 
investigar y coordinar actividades para la ejecucion de los 
planes, programas y proyectos institucionales 
relacionados con la formacion profesional integral a 
traves de estrategias y programas de formacion por 
competencias, asegurando el acceso, pertinencia y 
calidad para incrementar la empleabilidad, la inclusidn 
social y la competitividad de las empresas y del pais 
desde el centra de formacion.
Funciones:

1. Ejecutar actividades que permitan desarrollar el 
cumplimiento de los objetivos planteados en los planes, 
programas y proyectos competencia de la Entidad, de 
acuerdo con los procedimientos implementados por el 
Institute en el Grupo de Trabajo asignado y los lineamientos 
senalados por la Direccion de Alimentos y Bebidas.
2. Elaborar las acciones que permitan cumplir con el 
objetivo del Sistema Oficial de Inspeccion, Vigilancia y 
Control de Plantas de Beneficio de Animates de abasto 
publico, de acuerdo con los lineamientos senalados por la 
Direccion de Alimentos y bebidas, en cumplimiento de la 
legislacidn sanitaria y procedimientos vigentes.
3. Realizar la recoleccion y sistematizacidn de la 
informacion generada por las diferentes actividades 
desarrolladas dentro del sistema de informacion conforme 
a los procedimientos vigentes.
4. Realizar informes de actividades y resultados de gestion, 
de acuerdo con las normas vigentes y procedimientos 
establecidos

1. Atender a los usuarios en cumplimiento de los 
objetivos y metas institucionales definidas por 
la Direccion de Formacion Profesional.

Al confrontar las funciones aqul enlistadas se observa que la aspirante acredita el ejercicio profesional 
de una carrera que pertenece al nucleo basico de conocimiento previsto para el cargo, y que dentro 
de las experticia demostrada por la aspirante se encuentra la adquirida en el Instituto Nacional de 
Vigilancia de Medicamentos y Alimentos -INVIMA- en donde ejecuto “actividades que permitan 
desarrollar el cumplimiento de los objetivos planteados en los planes, programas y proyectos 
competencia de la Entidad, de acuerdo con los procedimientos implementados por el Instituto en el 
Grupo de Trabajo asignado y los lineamientos senalados por la Direccion de Alimentos y Bebidas", 
esta funcion guarda relacion con el “desarrollo de los planes, programas y proyectos de Formacion 
Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos definidos por la Direccion de Formacion Profesional.”

Se observa que las funciones descritas en el parrafo precedente se enfocan al desarrollo de programas 
y proyectos, lo cual indica que las habilidades y la experiencia adquiridas por la aspirante, pueden ser 
aplicadas en el cargo para el cual se encuentra concursando en la presente convocatoria por lo que la 
aspirante acredito 1 anos 7 meses y 16 dias de experiencia relacionada.

Es necesario precisar que los requisites de la OPEC No. 61464 indican la necesidad de un 
conocimiento y experiencia relacionada, no esoecifica. por lo que basta que exista similitud con 
algunas de las funciones esenciales del empleo convocado y las acreditadas por la aspirante para que 
se satisfaga este requisito.

Sobre el tema en particular, es pertinente traer a colacion lo sostenido por el Consejo de Estado el cual 
se ha pronunciado sobre la desproporcion que significaria exigir a los aspirantes la acreditacion de las 
mismas funciones establecidas para los empleos que se ofertan al sehalar que:

“(...) La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la Administracidn 
establezca como regia que para acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia 
profesional relacionada con las funciones de ese cargo, no es violatorio ni del derecho a la 
igualdad ni del derecho al trabajo, ni del derecho de acceso a los cargos y funciones publicas. 
Es vcilido que la administracidn establezca el perfil que se requiere cumplir para que se pueda 
acceder a determinado cargo o empleo publico. Uno de esos requisitos puede ser el de acreditar 
que el aspirante ha tenido en el pasado otros empleos o cargos o actividades que guarden cierta 
similitud con las funciones que deberia desempehar en caso de que fuera nombrado en el cargo 
para el cual se ha presentado. Emoero. no se trata de que deba demostrarse que ha 
cumolido exactamente las mismas funciones. Dues ello imolicaria aue la unica manera de
acreditar experiencia relacionada. seria con el desemoeho del mismo cargo al que se
asp/ra. lo que resulta a todas luces ildaico v desproporcionado. Pero si se debe orobar
que existe una experiencia en cargos o actividades en los que se desemoeharon funciones
similares” (Subrayado y negritas fuera del texto).
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Porla cual se decide la Actuation Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120004694 del 12 de marzo 2019 en el 
marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA

La CNSC concluye que la aspirante GLORIA MILENA RESTREPO RUA CUMPLE con los requisites 
minimos de estudio y experiencia profesional relacionada exigido para el empleo con codigo OPEC 
61464.

For lo anterior, la Comision Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA del proceso de seleccion de la 
Convocatoria No. 436 de 2017 -SENA- a la senora GLORIA MILENA RESTREPO RUA, porque 
acredito el cumplimiento de los requisites minimos exigidos para el ejercicio del empleo y en 
consecuencia ordenara archivar la Actuacion Administrativa abierta mediante Auto No. 
20192120004694 del 12 de marzo 2019 en lo que respecta a dicha aspirante.

En merito de lo expuesto, el Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- NO EXCLUIR de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion 
20182120176185 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 
2017 - SENA, a la senora GLORIA MILENA RESTREPO RUA, conforme a las consideraciones 
expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision a la aspirante GLORIA 
MILENA RESTREPO RUA, a la direccion electronica registrada en la inscripcion al proceso de 
seleccion, asi: alomirespo@vahoo.es

PARAGRAFO: La notificacion por medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 
9° del artlculo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al sehor PEDRO ORLANDO MORA 
LOPEZ,
electronicos comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y 
ALEXANDER BLANCO BARAHONA, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien 
haga sus veces, a los correos relacioneslaborales@sena.edu.co y iablancob@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina: www.cnsc.aov.co. de 
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicion ante 
la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion, de conformidad con lo senalado en el 
inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos
doctor JONATHANal

El recurso de reposicion podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 
No. 96 -64, piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

NOTIFIQUESE COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota D.C., 04 de marzo de

DUQUE

Proyectd: Jos6 Pacheco 
Revisd: Eduardo Avendaflo
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